
              Caracas, jueves 13 de junio de 2019                                    Número 41.654AÑO CXLVI  -  MES IX

SUMARIO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos 
que en ellas se especifican, de este Ministerio.

SAREN
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Delia 

Nayibe Rondón Ríos, como Registradora Principal Titular, del 
Registro Principal del estado Miranda, dependiente del Servicio 
Autónomo de Registros y Notarías (SAREN).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Anabel 
Ublendys Sandoval Puertas, como Directora General de la 
Oficina Estratégica de Seguimiento y Evaluación de Políticas 
Públicas de este Ministerio, en calidad de Encargada.

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Yorli Beryeni 
Méndez Ceballos, como Directora General de la Oficina de 
Auditoría Interna de este Ministerio, en calidad de Encargada.

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Karol 
Liliana Abad Chacón, como Directora General de la Oficina de 
Gestión Humana de este Ministerio, en calidad de Encargada.

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Ronald 
Enrique Marcella García, como Director General de la Oficina 
de Tecnologías de la Información y la Comunicación de este 
Ministerio, en calidad de Encargado.

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano José 
Amaranto Vargas Clemente, como Director General de la 
Oficina de Atención Ciudadana de este Ministerio, en calidad 
de Encargado.

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Eliana 
Alejandra Galindo Molina, como Directora General de la Oficina 
de Integración y Asuntos Internacionales de este Ministerio, en 
calidad de Encargada.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Sala Constitucional

Decisión mediante la cual se declara la Constitucionalidad del 
Decreto N° 3.844, de fecha 10 de mayo de 2019, mediante 
el cual se decreta el Estado de Excepción y de Emergencia 
Económica en todo el Territorio Nacional.

DEFENSA PÚBLICA
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Manuel Ángel 

González Torrealba, como Director Nacional de Administración, 
y se le delega la firma de los actos y documentos que en ella 
se mencionan.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y 

ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos 
que en ellas se especifican, de este Organismo.

AVISOS

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ



446.682           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 13 de junio de 2019

- 0 7 0 2 -

11 JUN. 2019



Jueves 13 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            446.683

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA 

 
 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  

PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA 
DESPACHO DEL MINISTRO 

209º y 160º 
 
 

Nº 088                Caracas, 13 de junio de  2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica, designado según Decreto Nº 
3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3, 19 y 27 del Decreto 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2; 
19, 20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 19 y 59 del Decreto 2.378 
sobre Organización General de la Administración Pública Nacional; 5, 6 y 45 numeral 3 
del Decreto Nº 1.615 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio 
del Poder Popular para la Energía Eléctrica,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana ANABEL UBLENDYS SANDOVAL PUERTAS, 
titular de la cédula de identidad Nº V-19.045.941, como Directora General de la 
Oficina Estratégica de Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas del Ministerio del 
Poder Popular para la Energía Eléctrica, en calidad de Encargada, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  

PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA 
DESPACHO DEL MINISTRO 

209º y 160º 
 

 
 

N º 089                Caracas, 13 de junio de  2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica, designado según Decreto Nº 
3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3, 19 y 27 del Decreto 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2; 
19, 20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 21 y 59 del Decreto 2.378 
sobre Organización General de la Administración Pública Nacional; 5, 6 y 45 numeral 3 
del Decreto Nº 1.615 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio 
del Poder Popular para la Energía Eléctrica,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana YORLI BERYENI MÉNDEZ CEBALLOS, titular 
de la cédula de identidad Nº V-11.307.896, como Directora General de la Oficina de 
Auditoría Interna del Ministerio del Poder Popular para la Energía Eléctrica, en calidad 
de Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  

PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA 
DESPACHO DEL MINISTRO 

209º y 160º 
 

 
 

Nº 090                Caracas, 13 de junio de  2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica, designado según Decreto Nº 
3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3, 19 y 27 del Decreto 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2; 
19, 20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 25 y 59 del Decreto 2.378 
sobre Organización General de la Administración Pública Nacional; 5, 6 y 45 numeral 3 
del Decreto Nº 1.615 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio 
del Poder Popular para la Energía Eléctrica,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana KAROL LILIANA ABAD CHACÓN, titular de la 
cédula de identidad Nº V-13.134.133, como Directora General de la Oficina de 
Gestión Humana del Ministerio del Poder Popular para la Energía Eléctrica, en calidad 
de Encargada, con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  

PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA 
DESPACHO DEL MINISTRO 

209º y 160º 
 
 
 

N º 091                Caracas, 13 de junio de  2019 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica, designado según Decreto Nº 
3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3, 19 y 27 del Decreto 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2; 
19, 20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 27 y 59 del Decreto 2.378 
sobre Organización General de la Administración Pública Nacional; 5, 6, y 45 numeral 
3 del Decreto Nº 1.615 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del 
Ministerio del Poder Popular para la Energía Eléctrica,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro al ciudadano RONALD ENRIQUE MARCELLA GARCÍA, titular 
de la cédula de identidad Nº V- 13.567.819, como Director General de la Oficina de 
Tecnologías de la Información y la Comunicación del Ministerio del Poder Popular para 
la Energía Eléctrica, en calidad de Encargado, con las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentado el referido 
ciudadano para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE
Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica,

designado mediante el Decreto N° 3.867 del 05 de junio de 2019,
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.648

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE
Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica,

designado mediante el Decreto N° 3.867 del 05 de junio de 2019,
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.648

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE
Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica,

designado mediante el Decreto N° 3.867 del 05 de junio de 2019,
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.648

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE
Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica,

designado mediante el Decreto N° 3.867 del 05 de junio de 2019,
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.648



446.684           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 13 de junio de 2019 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  

PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA 
DESPACHO DEL MINISTRO 

209º y 160º 
 

 
 

Nº 092                Caracas, 13 de junio de  2019  
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica, designado según Decreto Nº 
3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3, 19 y 27 del Decreto 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2; 
19, 20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 22 y 59 del Decreto 2.378 
sobre Organización General de la Administración Pública Nacional; 5, 6, y 45 numeral 
3 del Decreto Nº 1.615 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del 
Ministerio del Poder Popular para la Energía Eléctrica,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro al ciudadano JOSÉ AMARANTO VARGAS CLEMENTE, titular 
de la cédula de identidad Nº V- 10.348.275, como Director General de la Oficina de 
Atención Ciudadana del Ministerio del Poder Popular para la Energía Eléctrica, en 
calidad de Encargado, con las competencias inherentes al referido cargo, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentado el referido 
ciudadano para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  

PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA 
DESPACHO DEL MINISTRO 

209º y 160º 
 
 

Nº 093                Caracas, 13 de junio de  2019 
 
 

RESOLUCIÓN 
 
El Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica, designado según Decreto Nº 
3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 numerales 2, 3, 19 y 27 del Decreto 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública; 5 numeral 2; 
19, 20 y 71 de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 59 del Decreto 2.378 sobre 
Organización General de la Administración Pública Nacional; 5, 6, 7 y 45 numeral 3 del 
Decreto Nº 1.615 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del 
Poder Popular para la Energía Eléctrica,  
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Nombro a la ciudadana ELIANA ALEJANDRA GALINDO MOLINA, 
titular de la cédula de identidad Nº V-12.687.244, como Directora General de la 
Oficina de Integración y Asuntos Internacionales del Ministerio del Poder Popular para 
la Energía Eléctrica, en calidad de Encargada, con las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2.- Mediante la presente Resolución queda juramentada la referida 
ciudadana para tomar posesión de su cargo y el cumplimiento de los deberes 
inherentes al mismo. 
 
Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 
 

 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE
Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica,

designado mediante el Decreto N° 3.867 del 05 de junio de 2019,
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.648

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE
Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica,

designado mediante el Decreto N° 3.867 del 05 de junio de 2019,
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.648

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA



Jueves 13 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            446.685



446.686           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 13 de junio de 2019



Jueves 13 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            446.687



446.688           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 13 de junio de 2019



Jueves 13 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            446.689

DEFENSA PÚBLICA MINISTERIO PÚBLICO



446.690           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 13 de junio de 2019



Jueves 13 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            446.691



446.692           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 13 de junio de 2019



Jueves 13 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            446.693



446.694           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 13 de junio de 2019



Jueves 13 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            446.695



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVI  -  MES IX                    Número 41.654
              Caracas, jueves 13 de junio de 2019

AVISOS


